

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł. z odnośnieniem do domu 5.— zł. dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł.—Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej, lub innych czynników administracja pisma nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa, w zamian za niedostarczone.

**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetryowy w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia: słowo tytułowe 25 gr., wyróżnione 40 gr., każdy dalszy wiersz 15 gr. Najniższe ogłoszenie drobne 1.50 zł. — Ogłoszenia matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe. Przy ogłoszeniach kilkotygodniowych rabat. — Ogłoszenia przyjmują się do godz. 10 rano. Nadesłane, a nie zamówione przez redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Konto w Urz. Poczt. - Czek. w Warszawie Nr. 636 oraz w Banku Emisyjnym, oddział Częstochowa

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 52. TELEFON 22-45. Godziny przyjęć redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12 do godz. 13-tej.

Nr 157

Częstochowa, czwartek 11 lipca 1940 r.

Rok II (XXXV)

## Bonnet odsłonił kulisy sprawy polskiej Oświadczenie b. francuskiego min. spraw zagranicznych

### Zabieramy głos! Jeszcze 2 września 1939 roku był możliwy honorowy pokój

#### DLACZEGO WOJNA NIE ZOSTAŁA ZAKOŃCZONA 2 WRZEŚNIA?

Wkrótce po zakończeniu wojny niemiecko - polskiej rząd niemiecki opublikował „Białą Księgę”, która umożliwia głębszy wgląd w wydarzenia, jakie doprowadziły do wybuchu wojny. Z licznych dokumentów i zapisów ujawnia się kompletny obraz dyplomatycznych wypadków z ostatnich miesięcy przed wybuchem wojny. Szczególnie interesujące były zapiski, odnoszące się do krytycznych dni przed 1 września oraz następujących trzech dni, aż do wypowiedzenia wojny przez Anglię i Francję. W Polsce ówczesnej w pierwszych dramatycznych dniach wojny oceniano na skutek propagandy angielskiej wydarzenia zupełnie inaczej niż to odpowiadało faktom. O ile przewalające się wydarzenia wojny pozwalały jeszcze w ogóle na spokojną ocenę, ówczesna opinia w Polsce pozostawała pod wpływem oświadczeń dawnego rządu polskiego, który zaufał oszukaniemu obietnicom kierowników polityki angielskiej, jak i prasę polską, inspirowaną przez żydów, która również czyniła wszystko, aby przedstawić wypadki narodowi polskiemu w fałszywym i oszukawczym świetle. Następnym tego fałszywego naswieślenia wypadków przeżywałiliśmy wszyscy na własnej skórze.

Rozstrzygujące znaczenie posiadał fakt, że naród polski, który wpedzono w wojnę polityką służącą i zaufania w pomoc angielską, pozostawiono w nieświadomości tego, że jeszcze 2 września istniała możliwość honorowego pokoju dla Polski, a więc w momencie, kiedy także marszałek Rydz-Śmigły zrozumiał, że polskie plany ofensywne zostały wykorzystane wskutek szybkiej operacji niemieckich i że idea armii polskiej nie da się już odwrócić. Dążył się zapobiec przelewowi krwi, jaka została wylana jeszcze po 2 września, oraz wszystkim zniszczeniom, jakie w dalszym przebiegu wojny powstały w naszym kraju, gdyby rząd polski przynajmniej w tym momencie umiał się uwolnić od kuratel angielskiej.

Fakt ten, którym jest włoska propozycja pośrednictwa pokojowego z 2 września oraz stanowisko poszczególnych mocarstw wobec kroków Włoch został już wyraźnie stwierdzony w niemieckiej białej księdze. Dla narodu polskiego, który na skutek wypadków ostatnich lat stał się nieufny i z trudnością daje się przekonywać, specjalne znaczenie będzie posiadała okoliczność, iż obecnie także ówczesny francuski minister spraw zagranicznych Bonnet w oświadczeniu przed całą francuską opinią publiczną w wszystkich punktach twierdził, że nie miał zamiaru stwierdzić, że istnieje szef rządu włoskiego Mussolini w dniu 2 września 1939 roku przedstawił zainteresowanym mo-

(::) Vichy, 10 lipca. — B. minister spraw zagranicznych Francji Bonnet złożył obecnie wobec posłów francuskich w Vichy znamienne oświadczenie w sprawie obejścia włoskiej propozycji pośrednictwa pokojowego w r. 1939. Rewelacje te są potwierdzeniem faktów, zawartych w niemieckiej Białej Księdze na temat wybuchu wojny ze strony Anglii i Francji. Bonnet oświadczył, że w dniu 2 września 1939 r., kiedy Niemcy znajdowali się już w stanie wojny, kontynuował on swoje wysiłki celem przywrócenia pokoju na zasadzie włoskich propozycji pośrednictwa. Zgodził się on wówczas na to, że w ciągu najbliższych tygodni ma się odbyć konferencja. Konferencja ta jednak została udermiona przez ówczesny rząd polski oraz rząd brytyjski.

W ten sposób Bonnet stwierdził niedwuznacznie winę Anglii w wybuchu wojny, gdyż Anglia wszelkimi siłami pragnęła wpedzić Europę w wojnę i poruszyła w tym celu wszystkie sprężyny, przy czym użyła jako narzędzie również ówczesny rząd polski. Przyznał on zupełnie otwarcie, że przede wszystkim uporowi Anglików należy przypisać rozbiście się ostatniej możliwości pokojowego rozwiązania zatargu.

### Nowy poważny sukces niemieckich łodzi podwodnych i lotnictwa

**JEDNA ŁÓDZ ZATOPIŁA 56.500 NIEMPRZYJACIELSKIEGO TONAŻU HANDLOWEGO — ZNISZCZONO BRITYJSKI KONTRTORPEDOWIEC ORAZ SZEREG UZBROJONYCH STATKÓW HANDLOWYCH LOTNICTWO ZAATAKOWAŁO PORTY I MAGAZYNY MATERIAŁÓW PĘDNYCH, LOTNISKA, ZAKŁADY PRZEMYSŁU ZBROJENIOWEGO I OKRĘTY — ZESTRZELENO 11 SAMOLOTÓW NIEMPRZYJACIELSKICH**

(§§) Berlin, 10 lipca. — Naczelna Komenda Armii Niemieckiej komunikuje:

Niemiecka marynarka podwodna wyzdłżyła nieprzyjacielowi znowu poważne straty.

Kapitan-porucznik marynarki Hans Gerit von Stockhausen, komendant jednej z łodzi podwodnych, zatopił 56.500 br. ton nieprzyjacielskiego tonażu handlowego.

Inna łódź podwodna zniszczyła brytyjski kontrtorpedowiec „Whirl-Wind” i szereg uzbrojonych okrętów handlowych, w tej liczbie jeden brytyjski statek-cysterne, pojemności 11.650 br. ton.

Podany w komunikacie Naczelnej Komendy Armii Niemieckiej z dnia 28 czerwca wynik, osiągnięty przez jedną z łodzi podwodnych, wynoszący 38.000 ton zatopionego tonażu nieprzyjacielskiego, po powrocie do portu macierzystego wspomnianej łodzi podwodnej, dowodzonej przez kapłana-porucznika marynarki Knorra, okazało się, iż zatopiony przez niego tonaż nieprzyjacielski podniósł się do 40.311 br. ton.

W wyniku ponownych wypadków niemieckich szybkościowych motorówek w kierunku wybrzeża angielskiego, zatopiono jeden brytyjski statek strażniczy.

Lotnictwo niemieckie zaatakowało na terenie Anglii porty i urządzenia portowe oraz magazyny materiałów pędnych, lotni-

ska, zakłady przemysłu zbrojeniowego i statki. W związku z tym poważnie zostały uszkodzone celnymi trafieniami bomb stożnia w Devonport, magazyny materiałów pędnych w Ipswich, Canvey Island, Thames-Haven i Tibbury, zakłady przemysłu materiałów pędnych w Harwich i wielkie zakłady przemysłu chemicznego w Billingham, wreszcie zniszczono znajdujące się w Kanale La Manche i na Morzu Północnym jeden krazownik, jeden kontrtorpedowiec i pięć statków handlowych. Na jednym z lotnisk zniszczono wiele samolotów na ziemi.

Ataki nieprzyjacielskich samolotów na Holandię i Belgię w dniu 8 lipca były bezskuteczne.

Straty przeciwnika w dniu wczorajszym wyniosły ogółem 11 samolotów, z tej liczby 6 samolotów zestrzelono w walkach po-

wietrznych, zaś 5 zniszczono na ziemi. — 5 niemieckich samolotów uległo zniszczeniu.

#### ZESTRZELENIE DALSZYCH 12 BOMBOWCÓW BRITYJSKICH

(§§) Berlin, 10 lipca. — We wtorek w godzinach przedpołudniowych 12 bombowców brytyjskich typu „Bristol-Blenheim” usiłowało zaatakować lotnisko Stavanger-Sola. Dzięki natychmiastowej skutecznej akcji obrony myśliwców i artylerii przeciwlotniczej, nieprzyjacielskie samoloty nie zdołały przeprowadzić zamierzonego przedsięwzięcia i zrzućły jedynie kilka bomb, które wyrzuciły nieznaczne szkody materialne. Wszystkie atakujące samoloty nieprzyjacielskie zostały zestrzelone, mianowicie 11 w walkach powietrznych, zaś 1 przez artylerię przeciwlotniczą. Samoloty niemieckie nie poniosły żadnych strat.

### Lotnictwo włoskie bombardowało pozycje nieprzyjacielskie

**MAGAZYNY AMUNICJI WYLECIAŁ W POWIETRZE — NA GRANICY CYRENAIKI ZNISZCZONO PRZEŞŁO 50 WÓZÓW PANCERNYCH**

(::) Rzym, 10 lipca. — Włoski komunikat wojenny brzmi następująco: Główna kwatera armii komunikuje: Liczne nieprzyjacielskich wozów pancernych, zniszczonych w ostatnich dniach na granicy Cyrenaiki, dochodzi co najmniej do 50.

W wyniku ataków włoskiego lotnictwa bombardowało pozycje nieprzyjacielskie na terenie Wajir w Kenii i trafilo magazyny z amunicją. Na terenie Turana w Kenii wzięto do niewoli kilku żołnierzy angielskich. Po poprzednim zbombardowaniu z powietrza nasi lotnicy zaatakowali Kurmuk w Sudanie angielsko-egipskim i zniszczyli jedną radiostację oraz obóz z posiłkami. Samoloty nieprzyjacielskie dokonały ataków na Massaua, Diredaua i Sula. Straty, wynoszą dwóch zabitych i kilku rannych, szkód materialnych nie wyrządzono.

### PIERWSZA WŁOSKA LISTA STRAT

(::) Rzym, 10 lipca. — Główna kwatera armii włoskiej opublikowała pierwszą listę poległych tych dywizji, które walczyły na zachodnim froncie alpejskim oraz w Afryce włoskiej. Lista ta obejmuje nazwiska 818 poległych, z czego 775 poległo na zachodnim froncie alpejskim i w Libii, pozostałych 43 w Afryce włoskiej. Liczba rannych wynosi 2962, liczba zaginionych zaś 315.



Dwa nowe rozporządzenia w sprawie gospodarki olejami mineralnymi i ropą naftową

W rozszerzeniu rozporządzenia o konfiskacie urządzeń i przedmiotów gospodarki olejami mineralnymi w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 23 stycznia 1940 roku...

warzystwami. Do obowiązków pełnomocnika specjalnego należy pilnowanie wspólnych praw posiadaczy...

SPOSÓB WYROBU I NAPRAWY OBUIWA, ROZDZIAŁ SKÓRY NA CELE TECHNICZNE

Zarządzenie kierownika urzędu rozdziału skór i zagospodarowania obuwem w Generalnym Gubernatorstwie. W dniu 5 lipca 1940 r. kierownik urzędu rozdziału skór i zagospodarowania obuwem...

Lipiec 11 Czwartek. Dziś: Pelagii M. Jutro: Jana Gw Alberta. Wschód słońca o godz. 4.50.

Dziś: Pelagii M. Jutro: Jana Gw Alberta. Wschód słońca o godz. 4.50.

Ostrożnie przy zakupie lodów i owoców. Icież to razy nawoływało się, aby przy wytwarzaniu produktów żywnościowych...

Napad bandycki. W nocy 9 b. m. o godz. 2 m. 15 do okna mieszkania p. Jana Binczyka...

tego Binczyk otworzył drzwi, a wówczas do mieszkania wtargnęło 2 zamaskowanych nieznanych mu osobników.

Brawo, panie Nowak! Ignacy Nowak zameldował policji, że w dniu 8 b. m. na ulicy od nieznannej kobiety kupił 1 litr mleka...

Zajęła w sklepie spożywczym. P. Wiktoria Blaszczyk chciała nabyć chleba, w tym celu weszła do sklepu Kolonialnego Gorkowej Marii...

Z KRAKOWA

Straż pożarna przy pracy. Dzięki sprzyjającej pogodzie tłumy ludzi podążają nad Wisłę. Równocześnie wzmożona jest praca oddziałów ratowniczych Straży Pożarnej...

Samobójstwo 80-letniego. W ub. sobotę popełnił zamach samobójczy, skacząc do Wisły z mostu deptniczego Sokół J. osiemdziesięcioletni starzec...

Pociąg ułruty w drzewie ekspedował. W dniu 1 lipca b.r. na tartaku inż. Wilińskiego w Łącznej w czasie piwowania kłosa nastąpiła eksplozja pociągu przeciwpancernego...

nego, który znajdował się wewnątrz kloaka, gdzie dostał się w czasie działań wojennych. W czasie eksplozji został ciężko ranny...

Z LUBLINA

Nowe nazwy ulic. W ostat. dniach obok tablic z nazwami ulic, ukazują się nowe w języku niemieckim. Część nowych tablic zawiera dawną nazwę tylko przetłumaczoną i tak np.: ul. Ogrodowa — Garten Strasse...

SŁOWO DROBNEGO OGŁOSZENIA W KURIERZE CZĘSTOCHOWSKIM KOSZTUE 15 GROSZY

SIEDMIO-KLASOWA KOED. PRYWATNA Szkoła Powszechna oraz Przedszkole STANISŁAWY LIGEJZY. Aljoja Kościuszki 18. Wpisy dzieci do wszystkich klas oraz Przedszkola codziennie niedziel.

Z WARSZAWY

Bilans warszawskiego Pogotowia Ratunkowego. Według statystyki Pogotowia Ratunkowego w przeciągu ub. półroczu, ofiarami wypadków tramwajowych, przeważnie wskutek czepiania się lub zeskakowania padło 7 dzieci zabitych oraz 24 rannych.

Ruńca ściana rozbitnego domu. Na terenie sp. akc. przemyślni mydlarskiego i perfumeryjnego „Fryderyk Puls” przy ul. Danilowiczowskiej 16 podczas rozbiórki spalonego budynku fabrycznego, wydarzyła się katastrofa.

Podczas gdy strażacy pracowali nad usunięciem gruzu z płyt żelaznych, lekarz Pogotowia przez niewielki otwór udzielił pomocy robotnikowi, stosując zastrzyki. Po wydobyciu, lekarz stwierdził, iż Mroz ma polamane nogi i nęgi ogólnemu potłuczeniu.

Przygnieciony gruzem. 29-letni Stanisław Sikora (Dzielnia 10), robotnik, zajęty przy rozbiórce budynku, spalonego w czasie działań wojennych przy ul. Hożej 2, został przygnieciony gruzem wskutek runięcia części ściany.

Z OPPELN

Ujęcie młodocianego włamywacza. Policja kryminalna w Oppelu w porozumieniu z policją w Lublinie, ujęła bandę młodocianych włamywaczy, którzy okradli szereg mieszkań. Bandę dowodził 16-letni Feliks Kłny, przy którym, gdy go przytymiono, znaleziono 400 RM. Poza bandę młodocianych opryszków ujęto dwie dorosłe osoby, które podejrzewa się o współnictwo z włamywaczami.





